
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 29  delibera

Data  16-02-2018

OGGETTO: MODIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 119 DEL
01/09/2017 AVENTE AD OGGETTO "CRITERI PER LA
SOSPENSIONE DEGLI ALTRI BENEFICI IN CASO DI
ASSEGNAZIONE DEI SAE"

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   sedici del mese  di   febbraio   alle ore  14:00,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO A
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. PATRIZIA CATENACCI

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

CHE successivi eventi sismici si sono ripetuti il 26 ottobre, il 30 ottobre e il 18 gennaio 2017;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.
286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO CHE:
a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del Capo Dipartimento della
Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;
Con Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nn. 394/16 e segg. è stata disciplinata
la realizzazione di Soluzioni Abitative in Emergenza per assicurare ai cittadini la cui abitazione è nelle
previste situazioni di danno un alloggio provvisorio;
Le Soluzioni Abitative in Emergenza (SAE) di cui all’art. 1 comma 2 della citata OCDPC 394/16 hanno
specifici requisiti di accesso di natura oggettiva e soggettiva;
I nuclei familiari aventi diritto alla SAE sono quasi tutti percettori di CAS oppure ospitati in strutture
ricettive a spese pubbliche, e pertanto è obbligo del Comune di Amatrice curare che le diverse
provvidenze non si cumulino indebitamente in capo ad un medesimo nucleo familiare;

DATO ATTO che con precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 01/09/2017 sono stati
forniti i criteri al Settore 6 per la sospensione degli altri benefici (CAS o ospitalità presso altre strutture) in
caso di assegnazione di SAE;

CHE all’art. 1, secondo punto, della citata Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 01/09/2017, viene
stabilito che in caso di comprovata impossibilità tecnica di ottenere gli allacci di acqua, energia elettrica e gas
in tempo utile, attestata dagli Uffici Comunali, il termine di attribuzione dei suddetti benefici, pari a  15
giorni dalla messa in disponibilità delle chiavi, può essere prolungato sino ad un massimo di ulteriori 20
giorni;

CONSIDERATO che si è rivelato necessario snellire il procedimento inerente tale prolungamento del
periodo di attribuzione del CAS o ospitalità presso altre strutture;

CHE peraltro l’ordinamento prevede l’istituto dell’autocertificazione sotto la responsabilità dell’istante
attraverso la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000;

RITENUTO opportuno quindi modificare la disposizione di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 119 del
01/09/2017, eliminando l’attestazione da parte degli Uffici Comunali e sostituendo con l’autocertificazione
dell’istante corredata da documentazione tecnica;

VISTA la Legge 241/1990;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti  favorevoli unanimi

 DELIBERA



Per tutto quanto riportato in premessa:

DI APPROVARE la seguente modifica alla Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 01/09/2017, come
segue:

All’art. 1 il punto 2:
“In caso di comprovata impossibilità tecnica di ottenere gli allacci sopradetti in tempo utile, attestata
dagli Uffici Comunali, il termine di cui al punto precedente può essere prolungato sino ad un massimo
di ulteriori 20 giorni”
è sostituito con:
“In caso di comprovata impossibilità tecnica di ottenere gli allacci sopradetti in tempo utile o di altro
ostativo problema di natura tecnica, previa richiesta presentata dall’assegnatario della SAE
interessata, corredata da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445 del
28/12/2000 e da tutta la rilevante documentazione tecnica, il termine di cui al punto precedente può
essere prolungato sino ad un massimo di ulteriori 20 giorni”;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del DLgs 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   V I C E    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  PATRIZIA CATENACCI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 06-03-2018                      Reg. 363

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 16-02-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 16-02-2018

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


